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1. Úvod

Téma této diplomové práce zní Marketing v maloobchodě. Největší rozmach

maloobchodních prodejen je spojen s obdobím 90. let minulého století, kdy se masově

prodávaly bývalé prodejny za velmi nízké ceny. Taktéž v té době mohl začít podnikat

každý na základě výučního listu. V této době se jen ve městě, kde se nachází

analyzovaný maloobchodní subjekt, otevřelo asi 20 nových prodejen včetně té,

jíž je tato diplomová práce věnována. Ve stejném období, v polovině 90. let, se však

situace maloobchodu značně změnila. Na trhu začaly působit obchodní řetězce, které

mnohé pultové prodejny výrazně ohrozily a zapříčinily jejich ukončení činnosti. Pouze

ti nejsilnější obstáli v tomto konkurenčním boji. Do dnešní doby výstavba nových

subjektů obchodních řetězců pokračuje a prakticky v každém městě i obci můžeme

nalézt minimálně jeden takový subjekt. Zároveň je nutné uvědomit si neustále nově

otevírané večerky, které také mohou malé samostatné subjekty ohrozit.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodla věnovat malé pultové prodejně nacházející

se na maloměstě, kterou konkurence neustále ohrožuje, avšak tato prodejna stále

odolává. Také se ale domnívám, že jsou v této prodejně stále nevyužité rezervy, jejichž

využití by mohlo analyzovanou maloobchodní jednotku posílit a zvýšit její

konkurenceschopnost.

Marketing je podstatnou součástí každého podnikání, ale někteří vlastníci

malých subjektů si to nemyslí. Naopak se domnívají, že je to činnost, která by měla být

vyvíjena především ve velkých podnicích, kde se zavádějí marketingová oddělení.

Zároveň se však často stává, že někteří odpůrci marketingu jej provádějí, aniž by si toho

byli vědomi, protože mnoho marketingových činností je založeno na logice a snaze

dosáhnout zisku a spokojenosti zákazníků.
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Diplomová práce na téma Marketing v maloobchodě by měla sloužit nejen jako

vysvětlení teoretických pojmů s praktickým využitím, ale zároveň by měla ukázat

maloobchodníkům, že marketing není nic náročného a naopak některé dobře plánované

kroky mohou vést k překvapivým výsledkům.

Součástí mé práce je mimo jiné experiment, který by měl ukázat, jaký vliv

na prodejnost má změna umístění zboží. Obchodní řetězce neustále zboží přemisťují,

aby nejen noví ale i stálí zákazníci byli donuceni projít celý prodejní prostor a koupili

si nejen potřebné artikly, ale i jiné, neplánované. Obchodní řetězce všeobecně provádějí

nespočet taktických kroků, aby přilákali zákazníky, ať už se jedná o rozesílání akčních

letáků, nebo pořádání různých soutěží, věrnostních programů apod. Přesto, že jsou

některé tyto akce nákladné na finance, měly by se jim věnovat i malé obchodní

subjekty, aby se řetězcům vyrovnaly, upozornily na svou existenci a ukázaly snahu

být moderní.

Cílem mé diplomové práce je ukázka výsledků provedeného experimentu

a marketingových akcí analyzované prodejny, její situační a územní analýza a taktéž

pozorování a porovnání sledovaného subjektu s konkurencí.
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2. Literární přehled

V literárním přehledu mé diplomové práce se zaměřím na vysvětlení pojmů

maloobchod, marketing a marketing v maloobchodě. Marketing v maloobchodě

je zaměřen na konkrétní kroky, které by měl prodejce podniknout, aby si zajistil

výhodnou pozici na trhu a odolával působení konkurence.

2.1. Maloobchod

V této kapitole budou vysvětlena základní teoretická východiska maloobchodu,

tedy jak různí autoři definují pojem maloobchod, jak jej dělíme a jaké formy prodeje

rozeznáváme.

2.1.1. Definice maloobchodu

Levy, Weitz (2009, s. 6) ve své knize píší, že maloobchod je soubor obchodních

aktivit, které přidávají hodnotu výrobkům a službám, které se prodávají spotřebitelům

pro jejich osobní či rodinné použití.

Podle Cimlera a Zadražilové (2007, s. 12) je maloobchod podnik (nebo činnost)

zahrnující nákup od velkoobchodu nebo od výrobce a jeho prodej bez dalšího

zpracování konečnému spotřebiteli. Maloobchod vytváří vhodné seskupení zboží

– prodejní sortiment – co do druhů, množství, kvality, cenových poloh – vytváří

pohotovou prodejní zásobu, poskytuje informace o zboží, zajišťuje vhodnou formu

prodeje a předává marketingové informace dodavatelům.

Nejčastěji dělíme maloobchod na potravinářský a nepotravinářský.

V potravinářském maloobchodu se setkáváme s prodejem potravin. Vedle tohoto

prodeje však pod tento typ maloobchodu řadíme i prodej tabáku a tabákových výrobků

nebo drogistické zboží. Potravinářský maloobchod je velmi rozšířený právě díky typu

prodejního sortimentu a vysokého zájmu zákazníků o nákup denně potřebného zboží.

Oproti tomu nepotravinářský maloobchod zahrnuje širokou oblast typů prodejen, mimo

jiné prodej sortimentu pro volný čas, výpočetní techniku, audiovizuální techniky a další.
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Dalšími typy maloobchodu je maloobchod specializovaný, nespecializovaný

a realizovaný v síti prodejen, tzv. store retail, dále maloobchod uskutečňovaný mimo

prodejní síť (non-store retail), který zahrnuje např. prodejní automaty nebo internetový

obchod, a v neposlední řadě je také nutno zmínit zvláštní typy maloobchodu,

mezi něž řadíme stánkový prodej, tržnice a tržiště (Cimler, Zadražilová, 2007).

Maloobchod tedy můžeme popsat jako činnost, která přidává zboží určitou

hodnotu a následně je nabízena zákazníkům. Rozeznáváme několik typů maloobchodu,

přičemž nejvýznamnější formou v dnešní době je potravinářský, který je nejrozšířenější

a je převážně uskutečňován v rámci obchodních řetězců.

2.1.2. Formy prodeje

Nyní si popíšeme jednotlivé formy prodeje, a jak jsou rozlišovány. Vzhledem

ke zvolenému tématu diplomové práce a vybranému maloobchodnímu subjektu

je tato podkapitola zaměřena spíše na pultový prodej.

Podle Cimlera a Zadražilové (2007, s. 222) jsou formy prodeje vymezovány

nejčastěji s ohledem na

- účast zákazníka na jednotlivých fázích prodeje (nejčastější hledisko),

- přístup zákazníka ke zboží,

- způsob předání zboží zákazníkovi (dovoz do bytu, vlastní odběr zboží).

Podle účasti zákazníka a provozních pracovníků obchodu na jednotlivých fázích prodeje

se setkáváme u prodeje v provozních jednotkách s těmito skupinami forem prodeje:

1. prodej, při kterém se zákazník obsluhuje převážně sám, tj. samoobslužný

prodej,

2. prodej s převážnou obsluhou prodavačem, tj. pultový prodej, prodej volným

výběrem, prodej podle vzorků,

3. prodej na objednávku.
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Podle Cimlera a Zadražilové (2007, s. 225-226) je nejstarší formou prodeje

v maloobchodě pultový prodej. Nabídka se uskutečňuje formou prodejního rozhovoru,

což zvyšuje náročnost na práci prodavače, např. znalostmi sortimentu, upraveností,

osobním vystupováním. Zákazník je oddělen od zásoby zboží a to přináší vyšší nároky

na zjištění jeho přání.

Obchodní firmy mohou podle velikosti a tvaru prodejní jednotky volit různé

prvky v řešení pultového prodeje:

- prodavač nabízí veškerý sortiment,

- prodejna je rozdělena na specializovaná oddělení,

- prodavač obsluhuje i inkasuje,

- inkaso je vyčleněno,

- inkaso je spojeno s výdejem,

- výdej je vyčleněn apod.

Pultový prodej je charakteristický především oddělením zákazníka od zboží. Vstup

je vhodné umístit do středu průčelí a i v kombinaci s výkladními skříněmi. Pokud

jde o poměr plochy, doporučuje se 55 % pro pohyb zákazníka, 45 % pro pracoviště

prodavače, včetně pultového a přístěnného výstavního zařízení.

2.2. Marketing

Kapitola Marketing je zaměřena na definice tohoto pojmu různými autory,

marketingový mix, prvky marketingového mixu a jejich vysvětlení a na závěr

marketingový výzkum, bez kterého provádění marketingu pozbývá na významu.

Zamazalová (2010, s. 3) definuje marketing jako soubor aktivit, jejichž cílem

je předvídat, zjišťovat, stimulovat a uspokojit potřeby zákazníků.

[…]


Závěrem tedy mohu konstatovat, že analyzovaný subjekt má v současnosti

dobrou pozici na trhu, stále dokáže své zákazníky překvapovat a přitahovat, a pokud

by i nadále obměňoval umístění zboží, pak by mohl získat vyšší tržby. Jedinou otázkou

zůstává, jakým způsobem subjekt obstojí v boji s novou konkurenční jednotkou. Pokud

by se však i nadále věnovala akcím podpory prodeje a zaměřila se na další komunikační

prostředky, lze předpokládat, že by konečný důsledek nemusel mít nejhorší dopady.
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 Summary

The aim of my thesis was to analyze the marketing of the retail subject. First,

observations were made in the subject and the two largest competing units in the city.

The Store has a convenient location, longer opening hours in the morning and parking

in front of and close to the Store.

A structured interview revealed strengths and weaknesses, opportunities

and threats. The Store can start to use the concession to hospitality activities. They

should invest more in communication. A big threat is building of a new store which

should be open soon.

The analyses of the territory showed that three of the eight selected customers

would visit the Store. The result is not very positive, but the Store has an advantage

of being located in the city center and nearby housing estates.

The Store does not use leaflets as competition, but it created two sales

promotions. The first was competition for a scooter that was successful with customers,

but did not increase sales. The aim was to attract new and existing customers.

The second sales promotion was a kettle free to a purchase. This event also didn´t have

any positive effect on sales. Its aim was to reward existing customers for repeating

of large purchases.

The experiment was focused on the shelf with the promotion a newly introduced

articles and mineral water. In the first week of experiment we monitored quantity

of sold units in the original location, in the second week the articles were moved

to the new location. New and promotion articles were given to the same assortment area

and mineral water were placed on the new location. The result of the experiment is that

the change of location increases marketability of goods.

For this thesis four hypotheses were defined and three of four were rejected.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Layout Prodejny

Zdroj: vlastní zpracování

Legenda:

1 – balení minerálních vod

2 – drogistické zboží

3 – smíšené zboží – polévky, ochucovadla, sterilizované zeleniny, vystavené oleje a

šťávy; vystavené cigarety

4 – smíšené zboží – mouky, luštěniny, těstoviny, pečivo, kompoty, konzervy, káva, čaj,

cukroviny, vystavené bonboniéry

5 – uzeniny

6 – prostor pro pultový prodej

7 – pokladna

8 – mražené zboží

9 – vystavené druhy piva nad vchodem do skladů a privátních prostor

10 – zákusky, chlebíčky, bagety

11 – denní tisk

12 – krmiva pro domácí zvířata, travní směsi

13 – regál určený pro nově zaváděné a akční zboží

14 – ovoce, zelenina

15 – ovoce, zelenina, minerální vody (po kusech), destiláty

16 – sušené ovoce

17 – chipsy, soletky, křupky

18 – vína, destiláty

19 – mléčné výrobky

20 – nápoje – Coca Cola, Pepsi, džusy

označení samoobslužných zón

označení zón pultového prodeje

označení prostoru pro pohyb prodavačů

označení prostoru pro pohyb zákazníků

Příloha č. 2 – Seznam otázek strukturovaného rozhovoru

Silné a slabé stránky

1. Myslíte si, že je umístění Vaší prodejny výhodné oproti konkurenci?

2. Měníte Vaši otevírací dobu? Je otevírací doba delší oproti konkurenci?

3. Domníváte se, že je jméno Vaší prodejny zákazníky vnímáno kladně?

4. Je současná prodejní plocha dostačující? Je sortiment přehledně rozmístěn?

5. Obnovujete sortiment, abyste splnily požadavky zákazníků?

6. Považujete za výhodu vlastní dodávání převážné většiny zboží?

7. Vědí zákazníci, které dny je dodáváno zboží, aby si mohli zakoupit čerstvé

potraviny?

8. Nabízejí Vám dodavatelé výhody nebo slevy, které mají vliv na Vaše prodejní

ceny?

9. Dodáváte zboží jiným subjektům? Jaký vliv má tato činnost na Vaše příjmy?

10. Jsou Vaše příjmy předvídatelné? Jakým způsobem to ovlivňuje Vaši činnost?

11. Jsou Vaše příjmy založeny především na opakovaných nákupech zákazníků?

12. Stanovujete ceny zboží s vyšší ziskovou přirážkou?

13. Jsou ceny některého zboží nižší než ceny konkurence? Jakým způsobem ceny

konkurence zjišťujete?

14. Považujete své služby za kvalitní? Snažíte se o maximální spokojenost zákazníků a

odběratelů?

15. Dbáte na příjemné vystupování Vašich prodavačů? Můžete jejich odvedenou práci

a vystupování zlepšit?

Příleţitosti

1. Můžete rozšířit prodejní sortiment nebo plochu?

2. Jakým způsobem můžete zvýšit příjmy?

3. Existují další prodejní příležitosti, které by zvýšily Vaše příjmy?

4. Můžete snížit náklady?

5. Jakým způsobem můžete dále uspokojovat potřeby zákazníků?

6. Jaké komunikační prostředky můžete využívat, abyste oslovili stávající i

potenciální zákazníky?

Ohroţení

1. Má konkurence nižší ceny?

2. Které nepředvídatelné náklady mohou ohrozit Vaši prodejnu?

3. Jakým způsobem ovlivní Vaši prodejnu nedodání zboží?

4. Jakým způsobem řešíte nedodání zboží?

5. Mohou Vaši odběratelé odebírat zboží od konkurence?

6. Jak se projeví příchod nové konkurence v rámci Vašeho města?

7. Jaké faktory makroprostředí (politicko-legislativní, sociálně-kulturní,

ekonomické, technologické) působí nejvíce na Vaši prodejnu?

8. Které negativní vlivy mohou změnit vztahy se zákazníky?

9. Jakým způsobem Vás ovlivní ztráta zákazníků?