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1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 75 %
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Závěr
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Hodnocení práce známkou: výborně
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Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Dle mého názoru zvolila studentka významné a aktuální téma. V současné době stále
narůstá konkurenční boj mezi malými obchůdky a velkoobchodními řetězci. Otázkou
zůstává, komu dají spotřebitelé přednost, jelikož jejich priority se různí. Práce je
bezpochyby přínosná a v praxi využitelná, a to nejen pro zvolenou maloobchodní
jednotku. Je zde názorně ukázáno, jaké nástroje marketingového mixu lze v boji s
konkurencí využít, jakým způsobem zákazníka nalákat a udržet si jej.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V čem vidíte budoucnost právě této formy prodeje?
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